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Abstrakt

Významy v předkládaných obsazích se nenacházejí pouze explicitně podané na povrchových

úrovních, ale jsou budovány hluboko v lidské mysli v podobě nejjednodušších sémů –

jednotek schopných přenášet význam (Černý a kol., 2004, str. 119). Diplomová práce „Vliv

internetového marketingu na internetové mediální obsahy a jejich uživatele v českém

mediálním prostředí“ kvalitativně analyzuje vybrané vzorky marketingových obsahů pomocí

sémiotické a narativní analýzy. Zatímco sémiotická analýza nám pomáhá interpretovat

základní povrchové i hloubkové významy obsažené ve vizuálním i textovém kódu

zkoumaných obsahů, za pomoci narativní analýzy zkoumáme příběhy, na kterých je vystavěn

děj, snažíme se je interpretovat a spolu s výsledky sémiotické analýzy v nich hledáme

obsažené mýty.

Cílem aplikace obou metod je popis jednotlivých hloubkových významů a příběhů, na kterých

jsou vystavěny jednotlivé komunikáty, a následně charakterizace internetového

marketingového diskurzu v českém mediálním prostředí. Příběhy tvoří základ mezilidské

komunikace, prostřednictvím příběhu jsme schopni uchovávat a přenášet významy. Příběhy

zkoumaného vzorku obsahů byly shodně vystavěny na základním konfliktu (rozporu) a

předávány posluchačům prostřednictvím vypravěče, který ovšem ve většině případů nebyl

jasně oddělen od hlavní postavy narativu, což je podrobněji diskutováno v rámci rozboru

jednotlivých vzorků.

Abstract

The significations found in content aren’t only explicitly present in the surface structures, but

they’re also built deep inside human mind as the basic semes – the minimum units with a

signification. In the diploma thesis “Internet Marketing Influence on Internet Media Content

and their Users at Czech Media Environment” we use a qualitative analysis method composed

of the semiotic and the narrative analysis to describe and interpret the chosen samples of

internet marketing content. The semiotic analysis helps us to interpret both the basic surface

and deep significations present in the visual and text code of the interpreted samples. The

narrative analysis unravels a narration the act is constructed from followed by interpretation.

The application of both the methods allows us to identify myths in the narratives.

The aim of application of both methods is to describe specific and repetitive deep

significations and narrations individual communicates are built from and thus characterize

internet marketing media discourse. The narratives form a basis of the interpersonal

communication; they allow us to preserve and communicate significations through them. All

the narratives of the interpreted samples of content were constructed with a basic conflict (or

contradiction) and presented to the public through a narrator who, in the most of the cases,

wasn’t clearly differentiated from the main protagonist of the narrative; this is commented in

details while interpreting the specific samples.
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1 Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je interpretace vlivu internetového marketingu na

internetové mediální obsahy. Vhledem k obsáhlosti zvolené oblasti internetu bylo nutné

vymezit zkoumané prostředí českým mediálním prostředím, ve kterém se denně běžně

pohybujeme a jehož kultura nám je blízká.

Formální členění práce na tematické celky a jednotlivé kapitoly bylo zvoleno tak, aby nejprve

logicky velice obecně uvedlo do problematiky internetového marketingu s pokud možno co

nejmenším důrazem na technologickou podstatu zkoumané oblasti, která není pro tuto práci

až tak moc podstatná vzhledem k tomu, že se práce zabývá interpretací obsahu. V následující

teoreticko-metodologické části jsme se snažili o vysvětlení základních metodologických

přístupů, z nichž při samotné analýze výzkumného vzorku vycházíme.

Hlavní částí celé diplomové práce je pak samotná interpretace nashromážděných obsahových

vzorků internetového marketingu z českého internetového prostředí. V ní za pomoci

sémiologických postupů a technik popisujeme a interpretujeme základní znaky obsažené ve

vybraných vzorcích a následně odhalujeme jejich předpokládané účinky v hloubkových

strukturách lidské mysli. Jsme si vědomi omezení zvolené techniky kvalitativní analýzy, jež je

interpretační technikou této práce. Předkládaná interpretace je vždy jen jedním směrem

z několika možných. V případě interpretace marketingových obsahů, u nichž předpokládáme

větší uzavřenost, je množství interpretací tímto faktem omezeno.

Mediální obsahy působí explicitně na naše povrchové vnímání, ale kromě toho, aniž bychom

si to příliš uvědomovali, mají jejich jednotlivé prvky vliv také na hloubkové struktury v naší

mysli. Obrazy jsou konstruované kódy, ty jsou tvořené znaky a znaky vytvářejí v nejhlubších

rovinách mysli významy, aniž by si to lidská mysl vědomě připouštěla.

Za pomoci významů v hloubkových strukturách si lidská mysli vytváří výklad sledovaného

obsahu. Tyto významy se u různých mediálních obsahů opakují či prolínají, tvoří vyšší

kategorie a tím i celou hierarchii, pomocí níž je možné popsat sledovaný diskurz – diskurz

internetových mediálních obsahů. Cílem této práce je odhalení hloubkových a povrchových

sémantických struktur uvnitř vybraného vzorku, nalézt vztahy, které je vzájemně propojují,

nalézt v nich sémiotické strategie a naratologické postupy, jež jsou uplatňovány internetovým

marketingem, a na základě těchto poznatků zobecnit postupy, které využívá internetový

marketingový diskurz.
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Koncept původně plánovaného výzkumu bylo nutné zúžit pouze na obsahy přítomné

v internetovém prostředí, neboť množství nalezeného materiálu je obrovské. Navíc úvodní

sondou do materiálu bylo zjištěno, že některé formáty na internetu nemají v klasických

médiích srovnatelný protějšek. Naopak u další skupiny formátů mající v klasických médiích

svůj protějšek se vesměs jedná pouze o fyzické převedení z klasického (třeba tištěného)

formátu do toho internetového (nebo naopak), tedy změna se týká pouze formy, obsah je

shodný.
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2 Teoretické ukotvení pojmu internetový marketing

2.1 Definice pojmu a jeho historie

„Marketing na internetu (on-line marketing) je kvalitativně nová forma marketingu, která

může být charakterizována jako řízení procesu uspokojování lidských potřeb informacemi,

službami nebo zbožím pomocí internetu“ (Nondek a kol., 2000, str. 35).

2.2 Rozdělení internetového marketingu na jednotlivé složky

Rozdělení na hlavní součásti internetového marketingu vychází primárně z jeho cílů, kterými

jsou zvyšování návštěvnosti internetových stránek, zvyšování prodeje v internetových

obchodech a jako u klasického marketingu třeba také zvyšování povědomí o značce, zlepšení

jejího image či úprava positioningu. Na základě těchto cílů za součásti internetového

marketingu podle starších publikací (Krutiš, 2005a) považujeme internetovou reklamu,

internetové public relations, e-mail marketing a virální marketing. S příchodem webu 2.0 a

blogovacích služeb a sociálních sítích se součástí internetového marketingu stává také tzv.

Social Media marketing (SMM).

Úvodem k následujícím kapitolám se pokusím vysvětlit odchýlení jejich struktury od

původního návrhu v tezích. Vývoj na internetu je ještě mnohem rychlejší, než je tomu

v ostatních oblastech lidského života. Při zpracování tezí jsem vycházela z jednoho z mála

českých pramenů hovořícím o rozdělení internetového marketingu komplexně – ze série

článků Michala Krutiše v odborném internetovém serveru Lupa.cz z roku 2005. Internetový

marketing je oblastí, kde dochází k neustálému vývoji a zásadní změny v určitých oblastech

probíhají několikrát ročně. V době vzniku tohoto seriálu byl koncept webu 2.0 ještě spíše

v plenkách, o blozích a natož sociálních sítích nebylo téměř slyšet, o to spíše si dnes zpětně

můžeme uvědomit jejich raketový nástup a obrovský vliv, který si za relativně pro člověka

krátkou dobu dokázaly získat.

V následujících kapitolách uvedu tradiční dělení internetového marketingu, ačkoliv v poslední

době se rozdíly mezi jednotlivými složkami stále více stírají a hovoříme spíše komplexně o

digitálním marketingu. Následující kapitoly nemají za cíl popsat nejnovější trendy a přesné

principy fungování, neboť to není pro tuto práci podstatné. Cílem je pouze velice obecně

přiblížit jednotlivé složky a snažit se pochopit jejich funkci v systému. Pro tuto práci jsou

zásadní jednotlivé komunikáty, které pronikají na povrch a jsou vnímány uživateli internetu.
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2.2.1 Internetová reklama

Internetová reklama je komunikačním nástrojem internetového marketingu. Podstatou

reklamy je sdělování firemní nabídky zákazníkům prostřednictvím placených médií (Tellis,

2000). Reklama není zvláštní a samostatný typ komunikace, ale způsob využití různých


[…]

Značka Zoot představuje alternativu k hlavnímu proudu, a tato odlišnost prostupuje všemi

jejími marketingovými obsahy na internetu. Na první pohled upoutá hlavně barevnost a

pestrost obrazového materiálu, jež v hloubkových strukturách buduje sémy rozmarnosti

(kontrérní k české šetřivosti), které jsou ovšem ve vztahu s činěním radosti. V jednom ze

vzorků se objevuje radost vymezena špatným počasím, které buduje kontradiktorické sémy.

Sémy domova jsou budovány kontrérně odkazováním k cizím kulturám jak lexikálně, tak

symbolicky především barevností. Sémy novosti jsou podporovány alternativním přístupem.

Sémy přátelství, domova a českosti vystupují v hloubkových strukturách v povrchovém

spojení s podporou českých lidí. Symbolický obraz srdce je ve vztahu se sémy lásky a taktéž

přátelství. Odpoutání od každodenní reality spatřujeme v symbolu kříže, ale i zobrazených

vývrtkách na víno, jež mohou být indexem propojujícím realitu s nadpozemskostí navozenou

konzumací vína. Na vzorku videa jsou zachycené obrazy budující existenciální sémy životní

cesty. Hlavní narací propojující nasbírané obsahy je vystoupení jednotlivce na své životní

cestě z davem prošlapané cesty a razení si vlastního nekonvenčního směru.

Marketingové obsahy značky francouzské kosmetiky Yves Rocher jsou obecně těsně spjaté

s přírodou. Na symbolické úrovni jsou obsahy laděné do přírodních barev – zelené, přírodní

béžové či hnědé. Ve vzorcích nalézáme i ikonické zobrazení jara, nového začátku a součásti

cyklického přírodního opakování. Protikladem k přírodě jsou obrazy různých flakonků,

konotujících chemickou laboratoř. Sémy přátelství v nashromážděných obsazích spatřujeme

ve vztahu s péčí. Péče je spojená s tradicí, domovem a manuální prací ve spojení s přírodou,

tradice je zde konotována pozitivně jako návrat ke kořenům a přirozenosti. Tradiční kvalita

konotuje dobrou péči a tedy i lásku. Hlavní spojující příběh zkoumaných vzorků spatřujeme

v návratu městského člověka k venkovské tradici vyznávající hodnoty přírody a lidské práce a

díky tomu i nalezení vnitřního klidu.

Hloubkové sémy budované Aktuálně.cz jsou mírně odlišné o zbytku ostatních vzorků, což je

pravděpodobně dáno poskytovaným produktem, tedy informací. V současné době jsou

s informacemi v povrchových strukturách často konotovány sémy plynutí času, v tomto
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případě tedy hlavně rychlosti. Jako i u ostatních vzorků nacházíme sémy podporující u

jednotlivce pocit vlády nad situací. Sém domova je kontrérně budován povrchovými

zmínkami o zahraničí. Sémy přátelství jsou obsaženy díky přítomnosti přítele, který

informace posluchači nabízí. Příběh obsažený ve zkoumaných narativech hovoří o člověku,

který má díky aktuálnímu zpravodajství přehled o dění doma i ve světě a díky tomu je

v obraze, nad situací.

Záměr práce, tedy odhalit základní významy, které marketingové obsahy na internetu mohou

vytvářet v nejhlubších strukturách lidské mysli v českém kulturním prostředí, byl z našeho

pohledu naplněn. V případě reklamních textů se jedná o texty spíše uzavřené, tudíž se

domníváme, že k podobným významům by se měly dopracovat i případné další realizované

analýzy internetových marketingových sdělení různých oborů. Jelikož nás internetový

marketing „pronásleduje“ na každém kroku, považujeme analýzu těchto obsahů za důležitou

z hlediska působení na lidskou individualitu a určitě by v budoucnosti neměly být podobné

interpretace přehlíženy, neboť vliv internetového marketingu na procesy rozhodování může

být vzhledem k závažnosti významů, jež buduje, značný.
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6 Summary

In this diploma thesis we tried to interpret the chosen sample of internet marketing content.

Based on our interpretation, we described elements and sings typically used in the internet

marketing discourse.

We have assumed that the objective of the marketing internet content is, according to AIDA

method, to call attention, to encourage the interest, to evoke desire and finally also to initiate

an action (purchase or other manner of satisfaction of a desire). Marketing communications

are a form persuasive communication that uses various manners of expression – mainly visual

and text – to address the recipient.

The initial probe into the internet marketing content showed us that not all of the institutes

present in the internet environment have a necessity of producing the marketing content. Due

to this e had to choose a sample for the interpretation between those brands which produce

actively this kind of content as we have the opportunity to encounter it while everyday use of

the internet. We tried to find different branches of this kind of brand and tried to identify as

many different types as possible of this content.

The main aim of the interpretation of chosen samples was to reveal the basic significations

present both in the deep and surface structures. We compared analyzed significations and we

determined a media discourse characteristics on the common properties. We realize the limits

of a qualitative analysis method, but owing to the fact that in the case of marketing content the

texts are supposed to be closed, the number of possible interpretations is limited.

We divided the text of the thesis in subparts in order to provide to the reader a very basic

introduction to the internet marketing branch and its parts. We intentionally avoided too deep

insight into technical or professional substances of these methods because this information is

irrelevant for this thesis analysing the contents and its signification. Before the analysis itself

we provided a brief insight into semiotic and narrative approaches we subsequently used for

the analysis.

The main goal of the thesis – to reveal and to describe the basic significations produced by

marketing contents in the Czech internet environment was fulfilled. We interpreted the

minimum units of significations supporting the semes as friendship, home, tradition, time

passing, feelings and traits, and many others. In accordance to the supposed closeness of the

marketing text we think that future analysis of this kind of contents in the Czech cultural
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environment should bring comparable results. We consider the study of significations of the

marketing content very important part of media studies, because the marketing content is in

the current culture omnipresent and may have an effect on the decision making due to the

significations it builds in human minds.
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