UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Rajtmajerová Daniela

Název práce: Vliv internetového marketingu na internetové mediální obsahy a jejich uživatele v českém mediálním prostředí

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Wolák Radim

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce vychází z dobře promyšlených tezí a je s nimi dle mého soudu v plném souladu (rozšíření struktury a změna předpokládaného způsobu výběru analyzovaného materiálu jsou pochopitelnými výsledky procesu tvorby práce, v tomto případě navíc přispěly ke zkvalitnění výsledného celku).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se věnuje důležitému a aktuálnímu tématu. Oceňuji provázanost teoretické a analytické části práce, které spolu tvoří vyvážený celek (koncepty představené v úvodních částech autorka vhodně aplikuje v části interpretační). Autorka skvěle ovládla zvolené metody (kombinace sémiotické a narativní analýzy): interpretační (stěžejní) část práce proto oceňuji nejvíce, považuji ji za přínosnou a inspirativní.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže 1

vydáváné autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 1
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je po jazykové stránce na výborné úrovni (obsahuje jen několik překlepů - pozor na říjen 2014 na str. 30), je doplněna relevantními obrazovými přílohami, autorka dodržuje citační normu. Práci by prospělo, pokud by autorka ještě více rozšířila závěr práce, věnovala ho hlubšímu rozboru výsledků jednotlivých analýz a formulaci obecnějších závěrů (popisu tendencí apod.) odpovídajících na otázky vyplývající z názvu práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Daniela Rajtmajerová předkládá práci, která po všech stránkách vyhovuje požadavkům kladeným na magisterskou diplomovou práci, všele ji doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako **VÝBORNOU**.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Je Vaše práce opravdu věnována otázce vlivu internetového marketingu na internetové obsahy a na jejich uživatele? Resp.: která zjištění o vlivu internetového marketingu na internetové obsahy považujete za nejzásadnější?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!